

Decizia nr. 300 din 29.04.2025
privind somarea S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L.
București, Str. Ion Câmpineanu nr. 20, mezanin, sector 1
C.U.I. 27759259; e-mail: mihaela@b1tv.ro

-pentru postul de televiziune B1 TV/ B1 TV HD
București, Str. Ion Câmpineanu nr. 20, mezanin (studio principal)
și parter (studio secundar), sector 1

Întrunit în ședință publică în ziua de 29 aprilie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 6705/04.04.2025, cu privire la emisiunea „NEW PASS” difuzată în data de 16.03.2025, de postul de televiziune B1TV.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea B1 TV / B1TV HD aparține radiodifuzorului S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 26.9/15.06.2000 eliberată la 25.02.2025 și decizia de autorizare nr. 468.1-4/26.01.2021 eliberată la 25.02.2025; licența audiovizuală nr. TV-C 914.2/13.05.2021 eliberată la 25.02.2025 și decizia de autorizare nr. 2287.0-2/03.06.2021 eliberată la 25.02.2025).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. a încălcat prevederile art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate, în programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateră publică.

În fapt, data de 16.03.2025, postul B1 TV a difuzat emisiunea „News Pass”, moderată de Laura Chiriac, în cadrul căreia, în intervalul orar 21:00-22:00, printre alți invitați, prezenți în studio, a participat și Mihai Neamțu, deputat AUR, care, ulterior, a reclamat modul de desfășurare a acestei ediții.

Redăm sinteza constatărilor din raportul de monitorizare:

News Pass cu Laura Chiriac-16.03.2025-19:58:01-23:52:51-Dezbateri	
Sesizări	Sinteza constatării
Sesizarea nr. 6705 04.04.2025	Postul B1 TV a difuzat duminică, 16.03.2025 , în intervalul 19:58:01-23:52:51, emisiunea <i>News Pass cu Laura Chiriac</i> , moderată de Laura Chiriac. Invitați: <u>În intervalul: 20:00-21:00</u> În legătură telefonică directă: Cristian Tudor Popescu Prin skype: Adrian Papahagi și Cătălin Avramescu.

În intervalul: 21:00-22:00

În platou:

Mihail Neamțu-deputat AUR, Claudiu Săftoiu-PNL și Stelian Negrea-Newsweek,

În legătură telefonică directă: Claudiu Târziu

În intervalul: 22:00-23:00

Alina Mungiu Pippidi

Precizăm că:

Durata intervenției lui Stelian Negrea este: 5 minute 14 secunde: (S1/00:43-05:57)

Durata intervenției deputatului AUR, Mihail Neamțu (întrerupt de Stelian Negrea) este: 58 secunde (S1/04:59-05:57).

I. Incidentul Mihail Neamțu-Stelian Negrea, care face obiectul Sesizării nr. 6705/04.04.2005:

• S1/04:59-06:48:

Titluri: CCR A JUDECAT 15 CONTESTAȚII; SCANDAL MARE LA VÂRFUL AUR;SIMION ACUZAT CĂ VREA SĂ SCAPE DE TÂRZIU; CCR, DRUM LIBER PENTRU CANDIDATURA LUI SIMION; SIMION ARE VOIE SĂ CANDIDEZE; SIMION: RUȘINE, CĂ NE-AȚI FĂCUT PLÂNGERE!;SIMION POATE CANDIDA, SE RETRAGE ȘEFA PÔT?; SUVERANIȘTII AU RĂMAS CU DOI CANDIDAȚI

(...)

Laura Chiriac: *Punctul de vedere al AUR, în studio, pentru echilibru, vă ascult!*

Mihail Neamțu: *Eu. Chiar e nevoie de o părere?*

Laura Chiriac: *Păi, sigur, da!*

Mihail Neamțu: *Păi, văd că suntem aicea într-un val de certitudini.*

Stelian Negrea: *Păi, nu, am spus că opinia mea poate să fie greșită.*

Mihail Neamțu: *Am petrecut jumătate de oră cu fostul premier al Poloniei, la Washington, în mașină, cu domnia sa și cu domnul Simion și am auzit părerile tuturor celor din ECR despre Rusia și despre agresiunea rusească. Dacă domnia sa este dornic să aibă un delir, aicea, vorbesc de domnul Negrea, care reprezintă o instituție*

Stelian Negrea: *Domnul parlamentar, domnul parlamentar, puțin mai ... Ciocul mic și fiți puțin mai ... Puțină deferență, domnu` ... parlamentar!*

Mihail Neamțu: *Reprezentați o instituție de presă care ... care este patronată ...*

Stelian Negrea: *Dumneavoastră sunteți plătit din banii mei!*

Mihail Neamțu: *Nu fiți obraznic!*

Stelian Negrea: *Nu fiți obraznic?!*

Laura Chiriac: *Domnul Negrea, dați-mi voie*

Mihail Neamțu: *Nu fiți obraznic! Reprezentați o instituție de presă ...*

Stelian Negrea: *Ești un pion al Rusiei, băi! Ieși afară din studioul acesta, băi! Băi, cal troian rusesc!*

Laura Chiriac: *Nu!*

Mihail Neamțu (scoțându-și firul de la lavalieră): *Ăsta-i delirul! Așa vorbește ...*

Stelian Negrea: *Ieși afară! La Moscova cu tine! Cu George Simion al vostru, cu toții!*

Laura Chiriac: *Îmi pare rău!*

Mihail Neamțu: *ininteligibil.*

Laura Chiriac: *Îmi pare foarte rău, domnul Neamțu! E ...*

S1/05:57: Deputatul AUR Mihail Neamțu părăsește platoul.

Stelian Negrea: *La Moscova! (S1/06:00)*

Laura Chiriac: *Da, în fine! Bună seara!*

Stelian Negrea: *Îți dau bilet?*

Laura Chiriac: *Stați puțin! Haideți, să-l auzim pe Claudiu Târziu!*

Stelian Negrea: *Ieși afară! (S1/06:05)*

Laura Chiriac: *Pentru că în seara asta lucrurile sunt extrem de tensionate. Așa e societatea! Asta e moștenirea lui Călin Georgescu, printre altele. E domnul Târziu la telefon? Da. Imediat îl auzim pe domnul Târziu. Acuma, domnule Săftoiu, încercăm să înțelegem și noi. Au fost 15 contestații astăzi la Curtea Constituțională a României. Domnul Ponta, domnul Simion, au reușit să treacă de filtrul acesta și au existat și niște luări de poziție internaționale, în legătură cu candidatura domnului Simion. Mă întorc la dumneavoastră imediat. Claudiu Târziu e la telefon. Bună seara, domnule Târziu, mulțumesc.*

II. Discuții în studio, după ce deputatul AUR Mihail Neamțu a părăsit platoul:

■ Intervenție Claudiu Săftoiu, despre episodul Mihai Neamțu-Stelian Negrea

• S2/ 00:24-02:27

Titluri: TÂRZIU:MI S-A CERUT DEMISIA DIN AUR; TÂRZIU: NU AM NICI UN PARTID DE REZERVĂ; TÂRZIU:SIMION NU VREA O DISCUȚIE BĂRBĂTEASCĂ; SIMION SE ASCUNDE DUPĂ OAMENII DIN PARTID; TÂRZIU: SIMION ORDONĂ SĂ MI SE CEARĂ DEMISIA; TÂRZIU: NU MI-AM PROPUȘ SĂ BAG AUR ÎN CRIZĂ; TÂRZIU:DEMISIA, ORDONATĂ DE ȘEFUL SUPREM; SIMION ȘI-A PUS OAMENII PE TÂRZIU; TÂRZIU:AUR E CASA MEA NU PLEC DE AICI; TÂRZIU: SIMION NU VREA SĂ AUDĂ ADEVĂRUL; TÂRZIU: SE POATE AJUNGE LA O RUPTURĂ ÎN AUR; SCANDAL MARE LA VÎRFUL AUR; SIMION NU SUPORTĂ VOCILE CRITICE DIN AUR;

TÂRZIU: CÂND ORDONĂ LIDERUL SUPREM TOȚI TAC; SIMION ȘI-A PUS OAMENII PE TÂRZIU; SIMION ACUZAT CĂ VREA SĂ SCAPE DE TÂRZIU; ȘEFA POT O FACE "SIFON" PE ANCA ALEXANDRESCU; GAVRILĂ: ERAM CONFUZĂ CÂND I-AM ZIS ""SIFON".
(...)

Claudi Săftoiu: *Da, Laura Chiriac, răspund imediat. N-aș vrea să trecem însă, peste episodul absolut regretabil care s-a întâmplat în studio, adineauri.*

Laura Chiriac: *Îmi pare rău.*

Claudi Săftoiu: *Domnul Stelian Negrea, care e unul dintre liderii generației sale de jurnaliști, e o voce a societății civile și-a spus un punct de vedere. OK? Apăsă, cum știe el dintotdeauna și cum este și apreciat. Imediat, domnul de la AUR, Mihail Neamțu vine și nici măcar nu răspunde la întrebarea dumneavoastră, care era una de politică, de actualitate, cum că CCR-ul i-a admis candida ... candidatura lui George Simion și îl ofensează în mod direct, instantaneu, pe Stelian Negrea. Care are dreptul la cuvânt, așa cum am și eu, că*
de- aia m-ați ...

Laura Chiriac: *Așa cum aveți, toți invitații mei în acest studio. E unul dintre puținele studiouri din această țară ...*

Claudi Săftoiu: *Exact!*

Laura Chiriac: *În care se aud multiple puncte de vedere și în care parti-pris-urile nu sunt evidente, ca în alte părți.*

Claudi Săftoiu: *Unde vreau să ajung, țineți minte!*

Laura Chiriac: *Vă rog!*

Claudiu Săftoiu: Și închid. Ceea ce am văzut astăzi, aici, și anume: atacul la persoană permanent, absolut bicisnic, acest tip de violență, de limbaj pe care și de ... pe care o practică nu numai Mihail Neamțu, ci aproape toți liderii de opinie din zona suveranistă, arată ... (S2/01:22-01:44)

Laura Chiriac: *Dar nu toți cei de la AUR!*

Claudiu Săftoiu: *Nu toată lumea.*

Laura Chiriac: *Sunt oameni de la AUR care vorbesc, care participă la dezbateri, da!*

Claudiu Săftoiu: *Dar, cei care ies în față, sunt acești scandalagii de profesie care cred că dacă au un vot popular în spate, pot să își bată joc de acei oameni care i-au trimis în Parlament. Eu vă spun foarte sincer, când am văzut că am venit aici lângă Neamțu, eu am mai fost în studio și l-am întâlnit. Niciodată nu s-a întâmplat ca omul acesta să facă altfel decât să creeze crize, mini-crize, în studiouri.* (S2/01:49-02:20) *Despre.*

Laura Chiriac: *Da, nu e vorba despre o persoană, e vorba despre o stare de spirit de revanșă, de ură, de tensiune!*

Claudiu Săftoiu: *Exact! Da!*

Laura Chiriac: *De răzbunare.* (S2/02:27)

(...)

■ **Intervenție Stelian Negrea, după plecarea din platou a deputatului AUR Mihail Neamțu:**

● **S3/00:47-S3/00:57:**

Titluri: GAVRILĂ: ERAM CONFUZĂ CÂND I-AM ZIS "SIFON"; ȘEFA POT O FACE "SIFON" PE ANCA ALEXANDRESCU; ȘEFA POT ARE O PĂRERE PROASTĂ DESPRE SIMION; ACUM SUNT ALIAȚI, DAR CE SE ÎNTÂMPLĂ ÎN SPATE.

Stelian Negrea: (...) *Eu dacă mă apuc mâine, să fac nu știu ce în țărișoară asta, în afară să-l dau pe Mike Neamțu, afară de emisiune, spunând doar să se ducă la Moscova. Nimic altceva nu i-am spus! Și nu i-am spus decât niște adevăruri, da? (...)*

Stelian Negrea, după ce deputatul AUR: Mihail Neamțu a părăsit platoul, în contextul în care se discută despre Călin Georgescu:

● **S3/00:33-01:24**

(...)

Stelian Negrea: *Văd că n-a mai apărut de mult, probabil că acum urmează întru totul ceea ce i s-a spus la controlul judiciar. Totuși, să nu uităm că vorbim de un cetățean al României, implicat în vreo două-trei dosare penale, care are niște interdicții, da? Eu dacă mă apuc mâine, să fac nu știu ce în țărișoară asta, în afară să-l dau pe Mike Neamțu, afară de emisiune, spunând doar să se ducă la Moscova. Nimic altceva nu i-am spus! Și nu i-am spus decât niște adevăruri, da? Dacă încep să fac chestii penale grave, infracțiuni grave, asta înseamnă penal, da? Vine și mă ia procuratura și trebuie să urmez și eu un pomelnic acolo, din control judiciar. Presupun că domnul Călin Georgescu acum citește mai bine, mai apăsător cu domnii avocați ce înseamnă control judiciar și i se spune vezi că sunt 15-20 de ani în care poți să te apleci după săpun, ai perspectiva aceasta și nu e una tocmai plăcută.* (S3/01:24)

(...)

● **S3/01:48-02:14:**

Stelian Negrea: (...) *Pentru că oamenii trebuie să aibă o anumită decență în spațiul public, deși ei au distrus, au făcut țandări, decența și*

	<i>bunul simț în spațiul public au fost făcute țandări, inclusiv de unul ca Mike Neamțu! Cu atât mai mult aveam așteptări de la el, pentru că ăsta a citit două biblioteci și pare că nu l-a ajutat deloc! De a trecut de la dreapta lui Băsescu și Liiceanu, la dreapta lui Simion ...</i> <i>Laura Chiriac: Să depășim, că nu mai e în emisiune. Să depășim, vă rog!</i> <i>(...)</i> <i>• S4/02:17-03:12:</i> <i>Titluri: ȘEFA POT: SIMION ESTE ȘANTAJAT ȘI EXECUTĂ; ACUM SUNT ALIAȚI, DAR CE SE ASCUNDE ÎN SPATE; ȘEFA POT: SIMION NU DĂ DPOI BANI PE OAMENI; ȘEFA POT ARE O PĂRERE PROASTĂ DESPRE SIMION; ȘEFA POT: SIMION ESTE UN IMPOSTOR; CUM ÎL VEDEA GAVRILĂ PE SIMION ANUL TRECUT.</i> <i>(...)</i> <i>Claudiu Săftoiu: Numai puțin. Chiar voiam să completez că n-am fost <u>Referitor ... că e posibil să-i fi făcut un deserviciu domnului Stelian Negrea, când am vorbit adineauri de cearta din studio. Eu apreciez la dânsul că este pur și simplu echidistant. De nenumărate ori a vorbit și a vorbit pe ... pe bune și pe drepte, de marile belele pe care le au politicienii aceștia, care sunt nu pro europeni, normali, care nu urlă, nu țipă, nu fac ... dar, care la rândul lor au mari probleme legate de modul în care-și îndeplinesc misiunea publică. Iar, aici nu pot decât să vă dau dreptate și să vă spun că ceea ce s-a întâmplat anul trecut, este o lecție foarte dură pe care, până la urmă, coaliția aceasta la guvernare, pe ... PNL-PSD, a încasat-o pe propria piele. Astfel de situații, din păcate, nu au avut nicio rezolvare atunci.</u></i> <i>(...)</i>
Alte constatări	Afirmații făcute de Stelian Negrea în ediția monitorizată: <i>• S1/01:30-01:47:</i> <i>Stelian Negrea: (...) Domnul Simion? Domnul Simion cum să spun? Dacă vorbeam despre domnul Georgescu, care este un șarlatan diliu, da? Domnul Simion este un ... un ... un escroc gălăgios. Numai dacă te uiți la acuzațiile...</i> <i>Laura Chiriac: Escroc gălăgios?</i> <i>Stelian Negrea: Da! (...)</i>

Vizionând înregistrări și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că emisiunea de dezbatere „News Pass” din 16 martie 2025, din al cărei conținut este redat mai sus, a fost difuzată cu încălcarea prevederilor art. 66 din Codul audiovizualului.

În concret, în intervalul orar 22:00-23:00, în cadrul acestei ediții, invitații S.N. (jurnalist) și M.N. (deputat AUR) au avut un dialog care a degenerat, culminând cu părăsirea studioului de către M.N., la adresa căruia jurnalistul a folosit expresiile: „pion al Rusiei”, „cal troian rusesc”, „conservă moscovită” și i-a spus, cu ostilitate: „ieși afară”, „la Moscova cu tine!”, fără ca moderatoarea să aibă o atitudine fermă prin care să mențină desfășurarea emisiunii într-un cadru legal, prin asigurarea unei dezbateri echilibrate. Exemplificăm din raportul de monitorizare:

Mihail Neamțu: Păi, văd că suntem aicea într-un val de certitudini.

Stelian Negrea: Păi, nu, am spus că opinia mea poate să fie greșită.

Mihail Neamțu: (...) Dacă domnia sa este dornic să aibă un delir, aicea, vorbesc de domnul Negrea, care reprezintă o instituție

Stelian Negrea: Domnul parlamentar, domnul parlamentar, puțin mai ... Ciocul mic și fiți puțin mai ... Puțină deferență, domnu` ... parlamentar!

Mihail Neamțu: Reprezentați o instituție de presă care ... care este patronată ...

Stelian Negrea: *Dumneavoastră sunteți plătit din banii mei!*
 Mihail Neamțu: *Nu fiți obraznic!*
 Stelian Negrea: *Nu fiți obraznic?!*
 Laura Chiriac: *Domnul Negrea, dați-mi voie*
 Mihail Neamțu: *Nu fiți obraznic! Reprezentați o instituție de presă ...*
 Stelian Negrea: *Ești un pion al Rusiei, băi! Ieși afară din studioul acesta, băi!*
Băi, cal troian rusesc!
 Laura Chiriac: *Nu!*
 Mihail Neamțu (scoțându-și firul de la lavalieră): *Ăsta-i delirul! Așa vorbește ...*
 Stelian Negrea: *Ieși afară! La Moscova cu tine! Cu George Simion al vostru, cu toții!*
 Laura Chiriac: *Îmi pare rău!*
 Mihail Neamțu: *ininteligibil.*
 Laura Chiriac: *Îmi pare foarte rău, domnul Neamțu! E ...*
 S1/05:57: Deputatul AUR Mihail Neamtu părăsește platoul.
 Stelian Negrea: *La Moscova! (S1/06:00)*
 Laura Chiriac: *Da, în fine! Bună seara!*
 Stelian Negrea: *Îți dau bilet?*
 Laura Chiriac: *Stați puțin! Haideți, să-l auzim pe Claudiu Târziu!*
 Stelian Negrea: *Ieși afară! (S1/06:05)*

Consiliul consideră că în cadrul ediției analizate, în contextul acestui incident regretabil dintre cei doi invitați, lipsa unei reacții ferme a moderatoarei față de această împrejurare a fost de natură să afecteze imparțialitatea și echilibrul dezbaterii, fapt ce contravine art. 66 din Codul audiovizualului, potrivit căruia în programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateri publică.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 26.9/15.06.2000 eliberată la 25.02.2025 și decizia de autorizare nr. 468.1-4/26.01.2021 eliberată la 25.02.2025; licența audiovizuală nr. TV-C 914.2/13.05.2021 eliberată la 25.02.2025 și decizia de autorizare nr. 2287.0-2/03.06.2021 eliberată la 25.02.2025 pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea B1 TV/B1 TV HD) se sancționează cu **somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 66 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe serviciul de programe de televiziune cu denumirea B1 TV, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul B1 TV, deoarece în cadrul emisiunii „NEW PASS” din 16 martie 2025, în contextul polemicii dintre doi invitați, care a degenerat și a condus la părăsirea studioului de către unul dintre aceștia, prin lipsa unei reacții ferme a moderatoarei față de această împrejurare a fost afectată imparțialitatea și echilibrul dezbaterii, fapt ce contravine art. 66 din Codul audiovizualului.

Potrivit dispozițiilor invocate, în programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie asigurate imparțialitatea și echilibrul și să fie favorizată libera formare a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt în dezbateră publică.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru